## حوالہ جات

- ۱۔ ابراہیم: ۱
- ۲۔ الجمعہ: ۳
- ۳۔ ابن منظور الافريقي، لسان العرب، ج-۱۱، ص: ۱۶، نشر ادب الحوزة قم، ايران، ۱۴۰۵ھ، الفيروزآبادي، محمد بن يعقوب، القاموس المحيط، ج-۲، ص: ۱۲۷۲، طبع اول، دار احياء التراث العربي، بيروت، لبنان، ۱۴۱۷ھ، ۱۹۹۷ء
- ۴۔ ابو الحسين محمد بن علي بن الطيف البصرى المعتزلى، المعتمد فى اصول الفقه، ج-۱، ص: ۵، دارالكتب العلمية، بيروت لبنان، طبع اول، ۱۴۰۳ھ، ۱۹۸۳ء
- ۵۔ التفتازانى، سعد الدين بن سعود بن عمر، شرح التلويح على التوضيح لمتن التنقيح فى اصول الفقه، ج-۱، ص: ۱۵، دارالكتب العلمية، طبع اول، ۱۴۱۶ھ، ۱۹۹۶ء
- ۶۔ الرازى، فخر الدين محمد بن عمر بن الحسين، المحصول فى علم اصول الفقه، ج-۱، ص: ۹، دارالكتب العلمية بيروت لبنان، طبع اول، ۱۴۰۸ھ، ۱۹۸۸ء
- ۷۔ الاحكام فى اصول الاحكام، ج-۱، ص: ۵
- ۸۔ الاسنوى، جمال الدين بن عبدالرحيم بن الحسن، نهاية السؤل فى شرح منهاج الوصول الى علم الاصول، ج-۱، ص: ۹، دار ابن حزم، بيروت لبنان، ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹ء
- ۹۔ ايضاً، ج-۱، ص: ۹، فواتح الرحموت، ج-۱، ص: ۱۳
- ۱۰۔ اللمع فى اصول الفقه، ص: ۶
- ۱۱۔ الانصارى، عبدعلي بن نظام الدين، فواتح الرحموت على مسلم الثبوت، ص: ۳، مكتبة امام ابو حنيفة كانسى روڈ، كوئٹہ، س-ن۔
- ۱۲۔ شرح التلويح على التوضيح، ج-۱، ص: ۱۷
- ۱۳۔ لسان العرب، ج-۱۳، ص: ۵۲۲، القاموس المحيط، ج: ۲، ص: ۱۶۴۲
- ۱۴۔ الاصفهاني، الراغب، مفردات القرآن، ص: ۶۴۲، دار القلم دمشق، ۱۴۱۶ھ، ۱۹۹۶ء
- ۱۵۔ الغزالي، ابو حامد محمد بن محمد، المستصفى فى علم اصول الفقه، ص: ۵، دارالكتب العلمية، بيروت لبنان، طبع اول، ۱۴۱۳ھ، ۱۹۹۳ء
- ۱۶۔ المحصول فى علم اصول الفقه، ج-۱، ص: ۹

- ١٧- نهاية السؤل، ج-١، ص: ١١
- ١٨- الوجيز، ص: ٨
- ١٩- ابن عابدين، محمد امين، ردالمحتار على الدرالمختار، ج-١، ص: ٣٦، المكتبة التجارية، مصطفى احمد الباز، مكة المكرمة، ١٣٨٦هـ، ١٩٦٦ء
- ٢٠- التوبه، ١٢٢
- ٢١- بخارى، محمد بن اسماعيل، ص-٢١، ج-١، مكتبة النهضة الحديثه مكة المكرمة- ١٣٧٦هـ
- ٢٢- مرقاة المفاتيح، ص: ٤١٠
- ٢٣- الدارمى، ابو محمد عبدالله بن عبدالرحمن، مسند دارمى، حديث نمبر ٣٠٢، ص: ٥١-٥٢، دار ابن حزم، بيروت لبنان، ١٤٢٣هـ، ٢٠٠٣ء
- ٢٤- النسفى، ابو البركات، عبدالله بن احمد بن محمود، بحر الرائق شرح كنز الدقائق، ج-١، ص: ١٦، دارالكتب العلمية، ١٤١٨هـ، ١٩٩٧ء
- ٢٥- شرح التلويح على التوضيح، ج-١، ص: ١٨
- ٢٦- ابن الحاجب، المالكى، منتهى الوصول والأمل فى علمى الاصول و الجدل، ص: ٦، دارالكتب العلمية، بيروت، لبنان، طبع اول، ١٤٠٥هـ، ١٩٨٥ء
- النسفى، عبدالله بن احمد، كشف الاسرار شرح المصنف على المنار، ج-١، ص: ٩، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤٠٦هـ، ١٩٨٦ء
- ٢٧- نهاية السؤل
- ٢٨- ابن همام، التقرير والتحبير على التحرير فى اصول الفقه، ج: ١، ص: ٣٨، دارالكتب العلمية، بيروت، لبنان، طبع اول، ١٤١٩هـ، ١٩٩٩ء
- ٢٩- ابو زهره، اصول الفقه، ص: ٨-٧، دارالفكر العربى، شارع الجوار حسنى، القايره، س-ن-
- ٣٠- ملاحيون، نور الانوار، ص: ٤، مكتبه الحسن، اردو بازار، لاهور، س-ن-
- ٣١- ابن خلدون، عبدالرحمان، مقدمه ابن خلدون، ص: ٣٥٩، مكتبه دارالباز، مكة المكرمة، دارلكتب العلمية، بيروت، ١٤١٣هـ، ١٩٩٣ء
- ٣٢- كشف الظنون، ج: ١، ص: ١٩
- ٣٣- البقرة- ١٣٠
- ٣٤- البقرة- ١٥١

| | |
|--------------------|--------------------|
| ٣٥_الجمعه ، ٢ | ٣٦_النحل: ٤٤ |
| ٣٧_النساء: ١٠٥ | ٣٨_النساء: ٦٥ |
| ٣٩_النساء: ٦٤ | ٤٠_النساء: ٦٥ |
| ٤١_الاحزاب: ٣٦ | ٤٢_الاحزاب: ٣٦ |
| ٤٣_الاعراف: ١٥٧ | ٤٤_الحشر: ٧ |
| ٤٤_آل عمران: ٣٦-٣١ | ٤٥_آل عمران: ٣١-٣٦ |
| ٤٦_الاحزاب: ٢١ | |

٤٧\_ المالكي، ابي العباس احمد بن ادريس ، الفروق شهاب الدين ، ص: ٢٠٥-٢٠٦ ، مؤسسة الرسالة ، بيروت ، لبنان ، ١٤٢٤ هـ ، ٢٠٠٣ ع

٤٨\_ ذاكتر حسين احمد حسان، اصول الفقه، ص: ٨-٩، دارالصدق، اسلام آباد، ١٤١٩ هـ ، ١٩٩٩ ع

٤٩\_ اصول فقه، ص: ١١

٥٠\_ اصول الفقه، ص: ٢٠